
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 10/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

PORTARIA N.º 0087/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão De Apoio as Ações NEABI deste Instituto. 

 

Representantes Docentes 

Elisandra Pereira 

Andréia de A Cerizza 

Deidimar Alves Brissi 

Felipe Cavenaghi 

Genivaldo de Souza Santos 

Giovana Pereira Sander 

João da Mata Santos Filho 

Joyce Helena Ferreira dos Santos 

Leandro Vinicius da Silva Lopes 

Wellington de Lima Nogueira 

Wilcer André Marcório 

 

Representantes Discentes 

Angel Sthefani Ramalho 

Dorival Costa 

Eder Lopes de Souza Filho 

Fabiana Esgalha Vieira Honda 

Gabriel Henrique dos Santos Silva 

Marcelo Rufo Cuer 

Maria Eduarda Miranda Dugoisl 

Marza de Souza 

Naze Joseph 

 

Representantes Técnico Administrativos 

Ewiston Nascimento Mattos 

Jhony Borges 

Rafael Ferreira dos Santos Zanata 

 

Representantes Comunidade Externa 

Aldenira Cristina Bomfim 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

Art. 2º - Esta comissão tem como objetivo desenvolver ações que colaborem 

para a construção de uma sociedade antirracista, seja por meio da promoção de atividades 

culturais, práticas pedagógicas, e trabalhos acadêmicos 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem validade de 01 ano. 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº BRI.088/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  RETIFICAR a Portaria Nº 33/2019 de 17 de Abril de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os representantes da Comissão de Segurança do Câmpus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com o objetivo de propor políticas e adequações de 

infraestrutura relativas à segurança do câmpus.  

 

 

André Luis Martins 

Adriano Muniz Bittencourt Lemos 

André Luiz Crevelaro Gracia 

Danilo Pazian Paulo 

Gustavo Rodrigues Marques 

Jonny Max Catarino 

José Carlos de Pedro 

Nathalia Massambani 

 

 

Art. 3º - Esta portaria terá a duração de (01) um ano, com efeito retroativo, a 

partir de 17 de Abril de 2019. 

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

  

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 089/2019, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 07/10/2019 

A 18/10/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0090/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de 

Curso (CEIC) do curso Técnico em Administração, deste instituto. 

 

 

Beranice Maria de Lima Torquato 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Michele Oliveira da Silva 

Ana Claudia Bansi    

André Luiz Crevelaro Gracia    

Glauber Eduardo Gonçalves 

Lidiane Aparecida Longo e Garcia Gonçalves 

Andreia de Alcântara Cerizza 

Adriano de Souza Marques 

 

   

 

  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 

 

 

 

 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Diretor Substituto 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0091/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de 

Curso (CEIC) do curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio, deste instituto. 

 

    Beranice Maria de Lima Torquato 

    Marcos Roberto Ruybal Bica 

    Michele Oliveira da Silva 

    André Luiz Crevelaro Gracia    

    Antonio Luceni dos Santos    

    Glauber Eduardo Gonçalves 

    Heloisa Bressan Gonçalves 

    Nelson Rodrigo Pedon 

    Rachel Mariotto 

    Tania Regina Bonfim 

    Andreia de Alcântara Cerizza 

    Adriano de Souza Marques 

 

 

 

  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 

 

 

 

 

 

 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Diretor Substituto 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA N.º 0092/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral das Eleições para a Coordenação do Curso 

Técnico Integrado ao Ensino Médio em Administração e do Curso Técnico em Administração 

-Concomitante/Subsequente. 

 

Representantes docentes: 

ANA CLAUDIA BANSI 

HELOÍSA BRESSAN GONÇALVES 

 

Representante discente 

AMANDA NUNES  

 

 

 

 

 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Diretor substituto 

 IFSP - Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA Nº BRI. 093/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUILHERME GROSSI, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Diretor 

Adjunto Administrativo (CD-4) do Câmpus Birigui, no período de 16/10/2019 a 25/10/2019, 

por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor Geral do IFSP – em exercício 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0094/2019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Ana Carolina Garcia Broiz (CPF: 219.814.278-30) Fiscal Técnico Titular  

Adriano de Souza Marques (CPF: 171.715.158-26) Fiscal Técnico Suplente  

Adriano de Souza Marques (CPF: 171.715.158-26) Fiscal Administrativo Titular  

Ana Carolina Garcia Broiz (CPF: 219.814.278-30) Fiscal Administrativo Suplente 

Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) Gestor de Contrato Titular  

Gustavo Rodrigues Marques (CPF: 365.546.438-00) Gestor de Contrato Substituto  

 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

08-525/2019 
Metropolitan Life Seguros e 

Previdência Privada S.A. 

Contratação de serviços de plano coletivo de 

seguro de acidentes pessoais para os estagiários 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo, que serão prestados 

nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência, anexo do Edital. 

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 

eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade de 02 anos.  

 

 

 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

Diretor Substituto 

IFSP - Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 095/2019, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador do Curso Técnico em Automação 

(FCC) do Câmpus Birigui, no período de 22/10/2019 a 20/12/2019, por motivo de Licença 

Capacitação. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0096/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI.0051/2016 de 31 de Maio de 2019 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 

da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Edilaine Cristina S. dos Santos (CPF: 294.916.568-05) Fiscal Técnico Titular  

Heloisa Santa Rosa Stábile (CPF: 218.337.198-67) Fiscal Técnico Suplente  

Heloisa Santa Rosa Stábile (CPF: 218.337.198-67) Fiscal Administrativo Titular  

Edilaine Cristina S. dos Santos (CPF: 294.916.568-05) Fiscal Administrativo Suplente 

Guilherme Grossi (CPF: 412.792.728-30) Gestor de Contrato Titular  

Gustavo Rodrigues Marques (CPF: 365.546.438-00) Gestor de Contrato Substituto  

 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

9-525/2019 
Açoforte Segurança e 

Vigilância EIRELI 

Contratação de serviço de Vigilância Armada e 

Desarmada e Segurança Patrimonial, que será 

prestado nas condições e exigências 

estabelecidas no edital do pregão nº 02-

525/2016 e seus anexos 

 

Art. 3º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades 

eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade de 02 anos.  

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP - Câmpus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

PORTARIA Nº 097, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e tendo em vista o estabelecido 

na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme 

segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1061309 Natalia Ellen Castilho de Almeida Doutor 11/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

DIRETOR(A) GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

PORTARIA Nº BRI.098/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 
 

 

Aprova o Código Eleitoral do 

processo de eleição do 

CONCAM do IFSP Câmpus 

Birigui. 
 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
 

Art.  1º   - APROVAR o Código Eleitoral para processo de eleição dos 

Conselho de Câmpus (CONCAM) do IFSP - Câmpus Birigui. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0099/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. CÂMPUS BIRIGUI, no uso 

de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, considerando a Resolução nº 45, de 15 de junho de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR a deflagração da escolha dos membros da COMISSÃO 

ELEITORAL para processo de eleição do Conselho de Câmpus (CONCAM) de Birigui. 

 

Art. 2º A comissão será formada por 02 (dois) representantes discentes, 02 (dois) 

representantes técnico-administrativo e 02 (dois) representantes docentes. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0100/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão para Eleição do Conselho de Campus. 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica - docente 

Manuella Aparecida Felix de Lima – docente 

Adriano Muniz Bitencourt Lemos – técnico administrativo 

Jeandro José Batista Moreira – técnico administrativo 

Yasmin Saiury Fukuda – discente 

Natália Cristina de Souza - discente 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP  

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 

FEVEREIRO 08 14 

MARÇO 06 11 

ABRIL 01 13 

MAIO 01 14 

JUNHO 05 07 

JULHO 07 10 

AGOSTO 04 07 

SETEMBRO 07 09 

OUTUBRO 06 14 

TOTAL/ANO 47 100 

 


